chenden Dienstzeit- und Zinsaufwandes sowie die der Berechnung zugrunde liegenden Parameter (Zinssatz, Gehaltsstei-
gerung, Pensionssteigerung) für 2017. Es werden auch die sich auf den Aufsichtsrat und die Mitglieder des Vorstandes bzw.
die Mitglieder des Key Managements beziehenden Werte ausgewiesen.

Diese leistungsorientierten Verpflichtungen unterliegen dem Langlebigkeits- sowie dem Zinssatzrisiko.

In den weiteren Tabellen wird in Sensitivitätsberechnungen gezeigt, wie sich die Veränderung von Parametern (Zinssatz,
Gehaltssteigerung bzw. Pensionssteigerung sowie Lebenserwartung) auf die Höhe der bilanzierten DBO der Sozialkapital-
rückstellungen auswirkt.

Die ersten beiden Berechnungen zeigen die Sensitivität bei einer Zinssatzveränderung (+0,25%/-0,25%) und unverän-
derten restlichen Parametern. Die weiteren Angaben zeigen Auswirkungen von nachfolgenden Annahmen: Gehaltsver-
änderungen (+0,25%/-0,25%), Pensionsveränderungen (+0,25%/-0,25%) und eine Änderung der Lebenserwartung von
+/- 1 Jahr jeweils mit unveränderten restlichen Parametern.

Die letzte Tabellenzeile simuliert die Höhe der DBO der Sozialkapitalrückstellungen bei unveränderten Parametern im
Vergleich zum Vorjahr.

HYPO NOE Geschäftsbericht 2017 | 141

Bilanzierte Barwerte der leistungsorientierten Verpflichtungen (DBO) der Sozialkapitalrückstellungen

in TEUR
Pensions-rück-

stellungen
Abfertigungs-

rückstellungen
Jubiläums-

rückstellungen Gesamt

Bilanz 31.12.2017

Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 2,0%

DBO 23.092 11.124 1.991 36.207

Dienstzeitaufwand (2017 Forecast), current service cost (CSC) 69 535 166 770

Zinsaufwand (2017 Forecast), interest cost (INT) 301 152 28 481

davon für Mitglieder des Aufsichtsrat und
für Mitglieder des Vorstandes

DBO 1.017 314 21 1.351

Dienstzeitaufwand (2017 Forecast) 24 14 1 39

Zinsaufwand (2017 Forecast) 14 4 0 18

davon für Mitglieder des Keymanagements (Identified staff)

DBO 0 185 68 253

Dienstzeitaufwand (2017 Forecast) 0 11 5 16

Zinsaufwand (2017 Forecast) 0 5 1 6

DBO-Sensitivitäten der Pensionsrückstellung bei Parameterveränderungen

Pensionsrückstellung in TEUR DBO

Bilanz 31.12.2017 +0,25% Zinsen
Zinssatz 1,55%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 2,0% 22.476

Bilanz 31.12.2017 -0,25% Zinsen
Zinssatz 1,05%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 2,0% 23.737

Bilanz 31.12.2017 +0,25% Gehaltssteigerung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,55%, Pensionssteigerung 2,0% 23.092

Bilanz 31.12.2017 -0,25% Gehaltssteigerung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,05%, Pensionssteigerung 2,0% 23.092

Bilanz 31.12.2017 +0,25% Pensionssteigerung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung  2,25% 23.730

Bilanz 31.12.2017 -0,25% Pensionssteigerung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 1,75% 22.483

Bilanz 31.12.2017 +1 Jahr Lebenserwartung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 2,0% 24.221

Bilanz 31.12.2017 -1 Jahr Lebenserwartung
Zinssatz 1,1%, Gehaltssteigerung 2,0%, Pensionssteigerung 2,0% 22.007

Bilanz 31.12.2017 - Vorjahreszinssatz
Zinssatz 1,1%, Gehaltssteigerung 2,0%, Pensionssteigerung 2,0% 23.606

142 | ERLÄUTERUNGEN (NOTES)

DBO-Sensitivitäten der Abfertigungsrückstellung bei Parameterveränderungen

Abfertigungsrückstellung in TEUR DBO

Bilanz 31.12.2017 +0,25% Zinsen
Zinssatz 1,55%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 2,0% 10.838

Bilanz 31.12.2017 -0,25% Zinsen
Zinssatz 1,05%, Gehaltssteigerung 2,3%, Pensionssteigerung 2,0% 11.424

Bilanz 31.12.2017 +0,25% Gehaltssteigerung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,55%, Pensionssteigerung 2,0% 11.464

Bilanz 31.12.2017 -0,25% Gehaltssteigerung
Zinssatz 1,3%, Gehaltssteigerung 2,05%, Pensionssteigerung 2,0% 10.798

Bilanz 31.12.2017 - Vorjahreszinssatz
Zinssatz 1,1%, Gehaltssteigerung 2,0%, Pensionssteigerung 2,0% 10.961

Im HYPO NOE Konzern gibt es kein Planvermögen.

6.26		 ERTRAGSTEUERVERPFLICHTUNGEN
Verbale Erläuterungen zu Ertragsteuern sind unter Punkt 3.17 Ertragsteueransprüche und -verpflichtungen zu finden.

in TEUR 31.12.2017 31.12.2016

laufende Ertragsteuerverpflichtungen 19.349 20.127

latente Ertragsteuerverpflichtungen 43.075 36.955

Gesamt 62.424 57.082

Die latenten Ertragsteuerverpflichtungen bilden die potenziellen Ertragsteuerbelastungen aus temporären Unterschieden
zwischen den Bilanzansätzen nach IFRS und den steuerlichen Wertansätzen der Vermögenswerte und Verpflichtungen ab.

Latente Steuerverpflichtungen wurden im Zusammenhang mit folgenden Bilanzpositionen gebildet:

in TEUR 31.12.2017 31.12.2016

Forderungen an Kunden 156.370 183.837

Risikovorsorgen 5.877 318

Handelsaktiva 106.829 129.795

Positive Marktwerte aus Sicherungsgeschäften (hedge accounting) 86.244 119.502

Finanzinvestitionen 42.022 40.505

Rückstellungen 40 2.240

sonstige Passiva 1.182 0

[…]

>7J – 10J 174.487 -84.693 89.794

>10J – 15 J -181.791 137.189 -44.602

>15J - 20J 184.789 -194.702 -9.913

über 20J -12.305 10.895 -1.411

Zinsrisikopositionen (aktiv - passiv), 31.12.2016 in TEUR On Balance Off Balance Summe

bis 1 Mo 3.418.566 -943.522 2.475.045

> 1–3 Mo 796.801 -2.089.363 -1.292.563

>3– 6 Mo 96.131 -862.213 -766.082

>6 Mo – 1J -1.575.408 1.273.943 -301.464

>1J – 2J -638.789 455.811 -182.978

>2J – 3J -425.656 576.869 151.213

>3J – 4J -546.468 606.255 59.787

>4J – 5J -404.892 480.898 76.005

>5J – 7J -286.980 432.147 145.167

>7J – 10J 126.127 28.430 154.557

>10J – 15 J -285.528 202.661 -82.866

>15J - 20J 1.569 -41.434 -39.865

über 20J 150.629 -153.094 -2.466

HYPO NOE Geschäftsbericht 2017 | 183

Die interne Risikoauslastung betrug zum 31.12.2017 31,4% bei einem Limit in der Höhe von insgesamt EUR 43 Mio. (2016:
18,2 Prozent bei einem Limit in der Höhe von insgesamt EUR 43 Mio.). Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der ein-
zelnen Zinsszenarien sowie deren Berücksichtigung in der internen Limitierung per 31.12.2017 und per 31.12.2016 für den
HYPO NOE Konzern:

Interne Zinsszenarioanalyse Bankbuch Gesamt in TEUR per 31.12.2017 Barwertänderung Skaliert auf 99,9%

Szenario I: Parallel up 3.298 3.628

Szenario II: Parallel down -3.298 -3.628

Szenario III: Steepener -10.889 -11.978

Szenario IV: Flattener 11.785 12.963

Szenario V: Short rate up 12.589 13.848

Szenario VI: Short rate down -12.255 -13.481

Internes Risiko -12.255 -13.481

Warning Level (95% vom Limit) -40.850

Limit / Ausnutzung (%) -43.000 31,35%

Interne Zinsszenarioanalyse Bankbuch Gesamt in TEUR per 31.12.2016 Barwertänderung
Negative

Barwertänderung

Shift +100bp 7.825 0

Shift -100bp -7.825 -7.825

Shift +200bp* 15.649 0

Shift -200bp -15.649 -15.649

Twist CM +100 bp 5.618 0

Twist CM -100 bp -5.618 -5.618

Twist MM +100 bp 5.367 0

Twist MM -100 bp -5.367 -5.367

Twist 1d +100 bp 30y -250 bp  -4.648 -4.648

Twist 1d -100 bp 30y +250 bp  4.648 0

Internes Risiko* 0 -7.821

Warning Level (95% vom Limit) -40.850

Limit / Ausnutzung (%) -43.000 18,19%

*) regulatorisches Szenario
) Worst Case Barwertveränderung
*) Durchschnitt der fünf schlechtesten Barwertänderungen

184 | ERLÄUTERUNGEN (NOTES)

Bei den verwendeten Sensitivitätsanalysen für die Bestimmung des Risikos sind folgende Faktoren in Betracht zu ziehen:
��Die Definition der Szenarien ist unter Umständen kein guter Indikator für zukünftige Ereignisse, vor allem wenn diese
extrem sind. Die Szenarien können in diesen Fällen zu einer Unterbewertung oder Überschätzung der Risiken führen.
��Die Annahmen in Bezug auf die Änderungen der Risikofaktoren und zwischen verschiedenen Risikofaktoren (bspw.